
Chambre des Représentants. 

Sü~cÈ ou .3 JrrLLET 1919. 

Proposition de loi établissant une taxe 'I Wetsvoorstel tot invoering, ten bate van 
au profit de l'État sur les enseignes, den Staat, van eene bela~ting op 
pancartes et dispositifs de réclames' uithangborden, plakkaten en racla-· 
de toute nature destinés à la publi- me-toestellen van allen aard die- 
cité industrielle ou commerciale (1 ). nende tot bekendmaking. van nijver­ 

heids- of handelsbedrijven ('1 ). 

TEXTE ADOPTE PAR LA CHArtfBRE 
AU PREMIER VOTE (2), 

AR·r1c1,E 1• I\E)IIEfl. 

Il est établi, sous le nom de c taxe d'affi­ 
chage", un âroit de timbre spécial sur toutes 
les affiches yênéralemlmt quelconques expo­ 
sée, aux 1·ega1·ds du 11ublic. 

ÂRT. 2 (ancien art. jer). 

Les affiches sur papier ordinaire sont 
assujetties à une taxe <lont la quotité 
est fixée ainsi qu'il suit: 

Pour chaque annonce dont la dimen­ 
sion ne dépasse pas 20 décimètres car­ 
rés, 10 centimes ; 

(1) Proposition de loi, n• 52 (session de 
19f2-19f3}. , 

Rapport, n° 3~3 (session de 1912-1913). 
(î) Les amendements adoptés au premier 

vote sont imprimés en caractères italiques. 

TEKST IN EEHSTE IJEZING DOOR 
DE KAMER AANGENOMEN (~). 

EEI\STE A RTIIŒL. 

Onder de betuunitu] van • befasting voor 
aauplakking • wordt een bijzonder zegel­ 
recht gelegd op al de 7>lakbrieven hoe ook 
genaamd, die voor het publiek zidubaar zijn, 

ART.~ (vroeger art. 1). 

De plakbrieven op gewoon -papier 
zijn onderhevig aan eene- belasting 
waarvan het bedrag wordt bepaald als 
volgt : 

Voor elke aankondiging waarvan de-­ 
afmeting 20 vierkante decimeter niet 
overschrijdt, 10 centiem; 

1 
(l) Wetsvoorstel, n• l':i2 (zittingsjaar 1912- 

191~. - 
V erslag, ar 31S3 (ziuiugsjaar 1912-1913). 

\2) De amendementen, in eerste lezing aan­ 
genomen, zijn cursie{ gcdru kt. 

Il 
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Au-<lcssus ile 20 décimètres carrés 
jusqu'à 2f> décimètres carrés, 12 cen-112 centiem; 
times; 

1111 delà tle cette dimension, 2 cen-1 Bote» deze afmeting, 2 centiem meer 
times en plus par !, décimètres carrés, per 5 uierkant« decimeter, zonder breuk, 
sans fi-action. 

AnT. 3 ( ancien art. 2). 

tes affiches ayant suhi une prépara­ 
tion quelconque en vue d'en assurer la 
durée, soit que le papier ait été trans­ 
formé ou préparé, soit qu'elles se trou­ 
vent protégées par un verre, un vernis 
ou une substance quelconque, soit 
qu'antérieuremcnt ;\ leur apposition on 
les ait collées sur carton, toile, plaque 
de métal, etc., sont assujetties pour 
chaque annonce à une taxe égale à trois 
fois celle /i::i.:ée par l'urticl« 2. 

ÀRT. 1- (ancien art. 3). 

Les affiches sur carton, sm· toile, sur 
bois, sm· métal, sur porcelaine, les 

- affiches murales, les affiches lumineuses, 
les affiches dites panneaux-réclomes, 
les a/ficltes-écrcms, les affiches sur por­ 
tatif S/)écial,_ct, généralement, tontes 
Jes affiches autres ,1ue celles sur papier, 
y compris les inscriptions et repro­ 
ductions faisant office d'affiches, sont 
assujetties à une taxe annuelle dont la 
quotité est égale à celle fixée par 
l'article 3. 

Roven 20 tot 25 vierkante decimeter, 

Le montant de la taxe est réduit d'un 
cinquième si l'impôt est acquitté par 
un seul paiement pour trois années au 
moins. 

An1. ö (nouveau). 
Les affiches de toute nature désig11ées à 

ïorticle 4, qui sont apposées 01, établies sur 
toute partie d'un immeuble tau ou non 
bâti au deM d'un périmètre de 100 mètres 
de, comn1u1ies et faubourgs, ainsi que dans 

ART. 3 (vroeger art. 2). 

De plakbrieven, die om 't even welke 
bewerking ondergingen ten einde ze 
duurzamer te maken, hetzij het papier 
werd vervormd of bewerkt, hetzij ze 
zijn beschut door een glas, een vernis 
of eenig bestanddeel, hetzij dat men ze, 
vóór hunne aanplakking, hebbe geplakt 
op karton, linnen, metalen plaat, enz., 
zijn voor elke aankondiging onder­ 
hevig aan eene belasting, bedragende 
driemaal de belasting bij artikel 2 vast­ 
gesteld. 

ÁRT. 4 ( vroeger art. 3). 

De plakbrieven op karton, op linnen, 
op hout, op metaal, op porselein, de 
plakbrieven op muren, de licht-plak­ 
brieven, de plakbrieven genaamd re­ 
clame-borden, de séherm-plakbrievén, de 
plakbrieven op bijzonde1· draaçtoestel, 
en, over 'L algemeen, alle plakbrieven 
andere dan die op papier, met inbegrip 
van <le opschriften en namakingen die­ 
nende als, plakbrieven, zijn onderhevig 
aan eene jaarlijksche belasting waarvan 
het bedrag gelijk is aan die vastgesteld 
in artikel 3. 

Het bedrag van de belasting wordt 
verminderd met een vijfde, indien de 
belasting in eens wordt betaald voor ten 
-minste drie jaren. 

Arn.~ (nieuw). 

De in artike! 4 vermeldt plakbrieven van 
allen aard, aangeplakt of aangebracht op 
eeniç deel van een gebouwd of ongebouwd 
goed buiten een omtt·ek van 100 meter 
van de gemeenten en voorsteden, alsmede in 
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les régions qui 0111 été dévastées par la 
guerre, sont soumises à une taa» spéciale 
annuelle ainsi fixée : 

de streken die door dtn oorlog wercte,, ver­ 
woest, :r.ijn oJirlerhevig a,m eene jaarlijklche . 
bijzondere belasting, bepaafd qfs r;o/91: 

50 francs ,,ar mètre carré, pour Ioule 50 frank per vierkanten meter, 1;oor elke,. 
affiche d'u11e dimension inférieure à 6 mètres plakbrief waarva1' de a(metiny niet 6 vier- 
carrés ; kan le meter bedraagt; 

100 francs par mètre carré, pour les I 00 frank per r,ierkantm meter, voor de 
affiches d'une superficie de 6 mètres carrés plakbrieven waarvan de a(metit19 6 vierkante. 
et de moins de 10 mètres carrés; meter m niet 10 nierkante meier bedraagt; · 

250 francs par mètre carré, pour les 250 [rank per oierkanten meter, voor d~ 
aflic~es d'une. superficie comprise entre plakbrieve1i waarvan de afmeting 10 tot 
10 mètres carrés ei ~O mètres carrés ; 20 vierk<1nle meter bedraagt; 

600 francs par mètre carré, pour lei 600 frmik 1>er vierk<mteu meter, voor de 
affechcsd'unesuperficiesupérieure à 20mètres plakbrieven wallrvan tie afmeting 20 vier- 
carrés. kante meter overschrijdt. 

A11T. 6 (ancien art. 5). 

La surface imposable est déterminée 
pour l'applitation des orticlee qui pré­ 
cèdent, par la surface du rectangle dont 
les côtés passent. par les points extrê­ 
mes de la figure de l'annonce. 

Si deux ou plusieurs an~onces simi­ 
laires sont juxtaposées ou rapprochées 
de façon à former un ensemble, il y a 
lieu d'envisager l'ensemble pour la 
détermination <le la surface imposable. 

AnT. ï (ancien art. 6). 

Ne sont pas assujettis à la faxe <l'affi­ 
chage : 

1 ° Les enseignes; 
2•> Les affiches ou inscriptions expo~ 

sées aux regards du public dans un lieu 
donné, lorsqu'elles se bornent il indi­ 
quer cc qui est strictement nécessaire 
pour spécifier le commerce ou l'in­ 
dustrie qui s'exercentaudit lieu, les pro­ 
duits qui s'y débitent et, généralement, 
les opérations qui s'y effectuent; 

ART. 6 (vroeger art. ;'j). 

De belastbare oppervlakte wordt, voor 
de toepassing van de voorgaande arti­ 
kelen, bepaald door de oppervlakte van 
den rechthoek waan-an. de kanten loo­ 
pen door de uiterste punten van de 
gedaantc\,der aankondiging. 

Zijn twee of verscheidene gelijkaar­ 
dige aankondigingen naast elkander 
geplaatst of zijn ze derwijze hij elkan­ 
der gebracht, dat zij een geheel uitma­ 
ken, dan <lient men, tot vaststelling van 
de belastbare oppervlakte, het geheel te 
beschouwen. 

ART. 7 (vroeger art. 6). 

Zijn niet onderhevig aan de belasting 
voor aanplakking : 

1° De uithangborden; 
2u De plakbrieven of'opschritten.voor 

't publiek zichtbaar op eene gegeven 
plaats, wanneer die er zich bij bepalen 
aan Le duiden. wat volstrekt noodig is 
tot de nauwkeurige opgave van den 
handel of van de nijverheid, die aldaar 
worden uitgeoefend, van de producten 
die er worden verkocht en, over 't alge­ 
meen, van dé verrichtingen <lie er wor­ 
den gedaan; 
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3° Les actes, expéditions, copies ou 
extraits affichés · en exécution· <le ·1a loi 
ou d'une décision judiciaire. 

-AaT. 8 (ancien-art. 7), 

Tout affichage effectué ou maintenu 
avant le 'paiement de la taxe est puni 
d'une amende de tOO francs. 

Ln ta~xe et l'amende sont ducs soli­ 
dairement : 

1° Par l'auteur de l'afllche ; 
2° Par l'occupant et, à défaÙt d' occu­ 

pant, par le propriétaire du lieu de 
l'emplacement; 

3° Par l'entrepreneur d'affichage. 

Les affiches en coiurauentum. peuoent 
être saisies ou détruites. · 

Anr. D (ancien art. 8, alinéa 1). 

Les entrepreneurs d'affichage sont 
tenus de représenter à toute réquisition 
aux préposés de l'enregistrement tous 
leurs registres el contrats, à peine d'une 
amende de 100 à 500 francs. 

ART. 10 (ancien art. 4). 

Les taxes annuelles sont ducs pour 
l'année entière, sans fraction. 

L'année expire le :31 décembre, quelle 
que soit la date à laquelle l'affechagc a eù 
lieu. 

Le paiement <l'une deuxième annuité 
ou <l'une annuité subséquente ne peut. 
être exigé que si l'affiche n'est pas 
supprimée dans les six mois qui suivent 
l'expiration de l'année échue. Toutefois, 
cette disposition n'est pas applicable ou 
cesse d'être applicable, lorsque l'afflche 

3'' _ De akten, afschritten, eopiëen of 
uittreksels, ter uitvoering van de wet' of 
van ecne rechterlijke beslissing aange­ 
plakt. 

ART. 8 {vroeger art. 7). 

Elke vóór de betaling van de belas­ 
ting gedane of behouden aanplakking 
wordt gestraft met eene boete van hon­ 
derd frank. 

Zijn de bêlasting en de boete hoofde­ 
lijk verschuldigd : 

1 ° hij, van wien dé plakbrief uitgaat; 
2° de bczitnemer en, bij ontstentenis 

van een bezitnemer, de eigenaar van de 
plaats waar de aanplakking geschiedt; 

3.-i de ondernemer· van aanplakking. _ 

De onreclttmatiy cùmgefmrcltte plak­ 
brieven. kunnen in beslag qenomen of 
vernietigd worden. · 

ART. 9 (vroeger art. 8, s ·1-). 

De ondernemers van aanplakking 
zijn, bij elke vordering. verplicht aan 
de aangestelden der registratie al hunne 
boeken en overeenkomsten te vertoonen 
op straffe van eene boete van tOO tot 
500 frank, 

ART. 10 (vroeger art. 4). 

Eike fàm·lfjhsche belasting is voor een 
gansch jaar verschuldigd, zonder breuk. 

Het jaar uernalt den 51° December, welk 
de datum ook :zij, wáarop de aanplakking 
yeschiedde. 

De betaling van eene tweede jaar­ 
lij ksche belasting of van eene volgende 
jaarlijksche-belasting han eerst worden 
gevorderd wanneer de plakbrief niet is 
ingetrokken binnen zes maanden vol­ 
gende · op hel .. einde van.Jiet vervallen· 
jaar. Deze bepaling is echter niet van 
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est renouvelée ou entretenue après 
l'expiration dé l'anuée. 

La taxe onnuelle est txigible le 2 janvier 
de r.hag11e mmèe el doit être 7,ayée au plus 
tan/ le 3rja,wier. 

l.es tuxe» nnuueltes peuoent ètr« acquittëes 
e11 une (ois 7wur une ouplusieur« années. 

Les droits r>ayés ,w sont en aucun cas 
restituobl es 

AnT. 1 ·I (ancien art. 9). 

Sont exemptes de la taxe d'affichage: 

,1 ° Les affiches apposées par l'Etat, 
les provinces, les communes, les polders 
cl les wateringues ; 
2° Les affiches ~pposées par les éta­ 

blissements publics et par les associa­ 
tions sans but lucratif jouissant de la 
personnification civile; 

3° Les affiches en matière électorale; 
/1,0 Les affiches concernarit exclusive­ 

ment les demandes et offres d'emplois; 

5° Les affiches ayant exclusivement 
pour objet d'annoncer des fêtes, céré­ 
monies et entreprises subsidiées par les 
pruvoirs publics; 

6° Les affiches des ministres des cultes 
reconnus par l'État, relatioee aitx exer­ 
cices, cérémonies et offices du culte .. 

AnT. J 2 (ancien art. 8, al. 2). 

Le Gouvernement détermine le mode 
de paiement de la taxe annuelle, le 
mode suivant lequel les registres des 
entrepreneurs d'affichage sont tenus 
ainsi que celui suivant lequel leurs 
contrats y sont portés et g_énél'alemenl 

toepassing of houdt op van/ toepassing 
te .. zijn, wanneer d~ _plakbrief wordt 
vernieuwd of in stand gehouden na 
afloop van het jaar. _ 

LJe [aarlijksche betasün« is inoordetboar 
den 2° ianuari van etk jaar et& l?lQel t,ilerlijk 
op 51 Januari betaald worden. 

Elke jaarlijksche beltfstù1g kan. in eens 
uiorden betaald voor een o] verscheidene 
jaren. 

De betaalde rechten zijn in geen geval 
temgbelaalbam·. 

Anr. 11 (vroeger art. 9): 

Zijn vrij van de belasting voor aan­ 
plakking : 

-:1 ° De plakbrieven aangeplakt door 
den Staat, de provinciën, de gemeenten; 
de polders en wateringen ; 

2° De plakbrieven aangeplakt door 
de openbare instellingen en door de 
vercenigingen zonder wltlstgevend oog­ 
merk, rechtspersoonlijkheid bezittende; 

3° De plakbrieven in kieszaken ; 
4° De plakbrieven uitsluitend betref­ 

fende het aanvragen en aanbieden van 
betrekkingen ; 

5° De plakbrieven uitsluitend ten 
doel hebbende het aankondigen van 
feesten, plechtigheden en ondernemin­ 
gen waarvoor de openbare machten toe­ 
lagen verleenen ; 

6" De plakbrieven van de bedienaars 
der eerediensten erkend .door den Staat, 
bet1'effende de oefeningen, plechtiglteden 
en diensten van den eeredienst. 

Anr, t 2 ( vroeger art, 8, § 2). 

De Regeering bepaalt de w(jze van 
betaling «er jaa1'lijlcsche belasting, de 
wijze waarop de boeken. der onderne-. 
mers van aanplakking moelen gehou­ 
den, alsmede die waarop hunne over­ 
eenkomsten daarin moeten vermeld 
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toutes tes mes-ures ,l'exécution des dispo-,· worden, ,_m, over 't algemeen, al de 
sitions de la présente loi. maatregelen ter ititl!oering van de bepa­ 

lingen dezer w(}t. 
les in(rdctions cwx crrêté« royaux De ovei·tredi-ngen van de kon:inklijlœ 

/)ris en exécution de J' alinéa précédeni besluùen ter uitvoering 7'an het voor­ 
sont 111miesd'mie amende de 100 [runes, 'gaande lid genomen, wor-den gestráft 

met Cei?C boete van 100 [rtml«, 

ART. -13 (nouveau). 

Le Gorivernrmenl est autorisé, en vue de 
sauvegarde,· la beauté des édifices, monu­ 
me,its, ailes et paysage,, à interdire l' nppo­ 
sitio1& dCfn& des endroit, détermfoés et 
notamment dans les rc:gions dévastées ,,ar la 
guerre, de toutes affiches 9é11éralement quel­ 
conque» ori cl'a/fiches excëdant une certaine 
dimension. 

Les i1l{ractio1ts aux arrëtés roqau» pris 
en exécution du vré·.Md orticle sont punies 
d'u11e amende de 2,1 franr.s à 1,000 [mncs. 
Les di&positio11s du premier livre dit Code 
1>é11ul seront applit111ées â ces it1fractioiis, à 
fexceplioti du pcirngrnplte 2 de Lurticl» 76. 

Le jugement de cotulnmnation prononcera 
la d:estructio,i, aux frais clu condamné, de 
l' afliche illég'cdeme11 l éwùlie. 

ART. 14 (nouveau). 

Les inîrocüons à la présente loi et aux 
arrêtés d'exécutiou sont constatées· par les 
préposés des administrations de l'enreqis­ 
trement et des domaines, des contributions 
directes, douanes el accises el des ponts et 
chaussées; par les commissaires-oopers, pur 
les gardes cfmmpê(t·es et les autres officiers 
de police judiciaire ainsi que par les ag(•nts 
de la force p11bliqHe. 
l.es procès verbaux font foi ju.~qtt'à preuve 

contraire. 
Le» age.nis ayant f/ 11cifité pour verbaliser 

ont le droit rie pénétrer sur le terrain où 
l'a/fiche est 01,posée afin <fr s'ci.~surer de 
l'nccomplissemcnt de l<i présente lol et des 
an-étés ro!J<Lttx pris pour smi exémtion. 

ART. -13 (nieuw). 

Ten einde de s,·hoonheid der gebouwen, 
monumenten, zichten en landschnppen te 
vrijwaren, wordl de llegeering gem~chligd, 
de aanplakking van alle hoe ook qenaamde 
plakbrieven - of vmi • plakbrieven, die eene 
eekere ,grootte te buiten gaan, op bepealde 
plaat~en en na-me/ijk in de door dm oorlog 
verwoeste streken te verbieden. 

De overtredingen wn de kon;nklijke beslui­ 
ten, ter uitvoering van dit artikel gmome1i, 
worden aestrnft met eene boete vr,m 25 frank 
tol 1,000 frank. liet bepàalde in hel eerste 
boek vau het Slra{u;etboek is van toepassing 
op die ooertreâinqen, behalve lid 2 van arti­ 
kel 76. 
Door hel strafvonnis wordt de ve, nietigin9 

um dm •011weueli;k aaugebrachlen plakbrie], 
op kosten van dm eeroordeetde, coorqeschre­ 
rC'11. 

ÁRT.··t1, (nieuw). 

/)e overtredingen vlln deze wet en van de 
tti.l._voeri11gsbesluiten worden vastgesteld door 
de aangeslelden van de besturen der regis­ 
tratie en domeinew; der rechtstreekse/te 
ùelastingen, douanen en accijnzen en der 
bruggen en uieqen; door de commissarissen 
der wegen, door de veldwachters en de overige 
ambtenaren van rechterlijke politie, alsmede 
door de agenten der openbare macht. 

De processen verbaal gelden zoo(ang liet 
tegenbewijs niet is ingebracht. 

fJe a11e11 ten bevoegd om proees-oerbaa! op 
te maken hebben recht vgn toegang tot den 
grond, waarop de plakbrief is aanqebradü; 
om 1111 te gmm of deze wel e:ri de ter uitnoe­ 
d,, g daarvan genomw besluiten worden 
,wgeleefd 
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AaT. t5 (ancien art. ·10). 

Sont abrogés l' erticle 63 du Code du 
timbre du 2;, mars 1891 et les autres 
dispositions dudit Code qui sont con­ 
traires à taprésente loi, ainsi q11e l' ar­ 
ticle 7 de la loi du 30 décembre 19()5. 

ART. ·16 (nouveau). 

A1fr. 1ö (vroeger art. tO). 

A1'likel 63. vmt het Zegelwetboek van 
25 .Maal't ·1891 en de overige bepalingen 
van dit Wetboek, éJie in strijd zijn met 
deze wet, alsmede artikel 7 der wet van . . 

30 December 190~ worden - ingetrok- 
ken. 

ART. 16 (nieuw). 

Le Gouvernement /faem lu date à I De Regeering bepaal! den datum 
laquelle la présente loi entrera en waarop deze wet in werking zal treden. 
·v1gueu1'. 

.. .•. _. -· 


